
Volební průzkumy
ANALÝZA DAT

4. BŘEZNA 2021

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 1



Volební průzkumy
• významné nástroje pro měření aktuálního rozložení sil politických stran

• oblíbené zdroje informací nejenom pro odbornou, ale i laickou veřejnost

• mají psychologický vliv na rozhodování voličů

• důležité jsou jejich dílčí parametry – velikost vzorku, typ výběru respondentů, způsob 
dotazování apod.

• nelze věřit všem průzkumům – některé agentury neváhají vytvářet průzkumy i tzv. „na 
objednávku“

• vodítkem pro identifikaci kvalitních průzkumů je např. členství agentury ve sdruženích SIMAR a 
ESOMAR nebo přesnost volebních modelů ve vztahu k výsledkům voleb

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 2



Typy volebních průzkumů
• existuje několik typů volebních průzkumů:

◦ stranické preference
◦ volební model
◦ volební potenciál 

• vedle těchto 3 často využívaných typů existují i méně obvyklé – voličské preference, stranické 
sympatie, voličská jádra atd.

• každý typ průzkumu má více či méně jiný výstup

• jejich záměna je fatální chybou, která může vést k zásadní desinterpretaci sdělení průzkumu

• někdy se právě tato záměna využívá i jaké cílený nástroj manipulace

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 3



Stranické preference
• základem jsou odpovědi všech respondentů s volebním právem

• tento průzkum tedy zahrnuje rozhodnuté voliče, nerozhodnuté voliče i nevoliče

• nejde tedy o odhad výsledků voleb, ale deklaraci rozhodnutí celé dospělé populace v případě, 
že by byly volby

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 4



Volební model
• odhad toho, jak by volby skutečně dopadly

• do volebního modelu vstupují jen respondenti, kteří nevylučují účast u voleb a zároveň jsou 
schopni vybrat si preferovanou stranu

• voliče, kteří nedokážou vybrat v danou chvíli jednu stranu nebo kandidáta, rozděluje model 
váženým způsobem mezi strany či kandidáty (toto je metodika CVVM, která se ale může lišit u 
jiných agentur)

• data mohou být například vážena deklarovanou jistotou účasti u voleb či jistotou volby
◦ viz např. CVVM (září 2020)

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 5

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a5281/f9/pv200925.pdf


Volební model

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 6



Volební potenciál
• průzkum ukazuje, kolik procent hlasů by strana mohla hypoteticky získat, pokud by se k ní 

přiklonili všichni lidé, kteří její volbu zvažují a zároveň nevylučují účast u voleb

• součet hlasů je v takovém případě více než 100 %

• výsledky právě tohoto průzkumu se často interpretují špatným způsobem

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 7



Volební potenciál

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 8

ct24.ceskatelevize.cz



Špatná interpretace volebního potenciálu

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 9

facebook.com



Špatný průzkum potenciálu?
• volební potenciál v Libereckém kraji před krajskými volbami – KANTAR CZ pro Českou televizi

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 10

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3176832-ceska-televize-odvysila-pred-volbami-13-krajskych-debat-i-superdebatu


Jak fungují volební průzkumy?
• https://embed-snapstat.ihatestatistics.com/explainers/peiljewijzer/cz/czech.html

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 11

embed-snapstat.ihatestatistics.com

https://embed-snapstat.ihatestatistics.com/explainers/peiljewijzer/cz/czech.html


(Ne)kvalitní volební průzkumy
• spolehlivé volební průzkumy prezentují detailní tiskové zprávy

◦ např. CVVM (září 2020)
◦ nebo KANTAR CZ (únor 2021)

• z těchto zpráv se dozvíme vše podstatné o metodice, kterou můžeme zároveň kriticky zhodnotit

• srovnání s nekvalitními průzkumy je zřejmé
◦ např. SANEP (prosinec 2018)
◦ problémem jsou internetová podoba průzkumu, obecná statistická chyba pro velké i malé strany, 

nereprezentativnost panelu ad.

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 12

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a5281/f9/pv200925.pdf
https://ct24.ceskatelevize.cz/sites/default/files/2536514-trendy_ceska_2021_vlna66_volebni_model.pdf
http://www.sanep.cz/download.php%3Ffile=4f6bc36a-25f8-4072-b272-482918f87ab5.pdf&directory=/pruzkumy_vystupy/&name=Volebn%25C3%25AD%2520preference%2520-%2520prosinec%25202018%2520(publikov%C3%A1no%252027.12.2018).pdf


Chyby při interpretaci

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 13

ct24.ceskatelevize.cz



Chyby při interpretaci
• křiklavý titulek ignoruje 

statistickou chybu

• obecně je chybou, když v článku 
chybí informace o statistické chybě

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 14

ct24.ceskatelevize.cz



Chyby při interpretaci

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 15

novinky.cz



Chyby při interpretaci
• není možné jakýkoliv typ volebního 

průzkumu převádět na předpokládaný 
zisk mandátů v Poslanecké sněmovně

• chybí nám dostatek informací 
(geografická distribuce a přesný počet 
hlasů) k takovému převodu

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 16

novinky.cz



Chyby při interpretaci

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 17

tn.nova.cz



Chyby při interpretaci
• není možné směšovat procenta a 

procentní body

• Zelení mají podle tohoto volebního 
modelu na své straně o 25 % voličů 
více než Svobodní

• v případě procentních bodů jde o 
rozdíl 0,5 procentního bodu

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 18

tn.nova.cz



Chyby při interpretaci

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 19

echo24.cz



Chyby při interpretaci
• vyvolání zdání, že ANO má menší 

podporu, než jaká ve skutečnosti je

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 20

echo24.cz



Chyby při interpretaci

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 21

facebook.com



Odstrašující příklad
• špatná interpretace volebních průzkumů se netýká jen komentářů na Facebooku

• Otázky Václava Moravce, 10. června 2018

• debata Václava Moravce a Radka Rozvorala (SPD) o volebních průzkumech

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 22

https://youtu.be/35OpMtcHVCk?t=750


Shrnutí
• volební průzkumy jsou významným nástrojem

• je třeba rozlišovat jejich různé typy

• průzkumy se liší v řadě parametrů, které ovlivňují podobu jejich výsledků

• zásadní složkou každého průzkumu a prezentace jeho výsledků je statistická chyba

• je třeba dávat si pozor na možné chyby v interpretaci

• kvalitní průzkumy dokáží popsat politickou realitu velmi hodnověrně, ale pozor naopak na 
nekvalitní průzkumy, které mohou být dokonce manipulativní!

4. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 23


